biztosság készítsen felirási javallatot kirá­
lyunk ő felségéhez, egyszersmind az ország 
nádorához az eránt, hogy az 1827-ik esz­
tendei 3-ik törvényezikkely értelmének foly­
tán királyunk ő felsége az ezen sérelmet 
eszközlő tisztviselőknek érdem szerinti meg­
büntetése mellett a sérelmet az ország eránta 
való bizodalmának zálogául orvosolván, vég­
képpen megszüntetni, — nádor ő fensége 
pedig ezen törvényes óhajtásnak teljesülé­
sében sikeres haladással munkálódni s esz­
közölni méltóztasson, miképen a közelebbi 
országgyűlésen gyászosan ne kellessen em- 
legetődzni arról, hogy a közelebb múlt év­
tized alatt tartatott három rendű országos 
gyűléseknek törvényezikkelyei által több­
szörösen biztosított alkotmányszerrel azoknak 
elnézése mellett, kiket az egész nemzetnek 
szabad akaratú hozzájárulása elévesülést nem 
ösmerő természet adta, s törvényes jogai­
nak ideiglenes általadásával annak minden 
lehető viszontagságok elleni védelmére teljes 
hitü bizodalommal felmagasztalt. — Kelt Bihar 
vármegye 1837-ik évi Böjtelő hava27-ik s több 
napjain N.-Váradon tartott közgyűlésében.

GRÓF N Á D A S D Y  T A M A S  
nádor 

ÉLETÉHEZ.
Közli: Szilágyi Sándor.

Az alább következő levél azon kérdés 
eldöntéséhez,|ha vájjon híve volt-e Nádasdy 
Tamás a reformácziónak, nem érdektelen és 
fontosság nélküli adalékkal járul.

1559. Sept. 11.

Servitutis meae commendationem per­
petuam.

Ad Vestram dominationem Illustrissi­
mam literas quas hoc momento accepi bre­
viter respondeo, quisquis enim is est qui eas 
mihi attulit, intra horam se' abiturum nunciat 
sive ego aliquid scribere decreverim sive 
tacere. Gravis illa et plena confusionum de­
liberatio, quae iamdudum orbem vexat Chri­
stianum, hunc eventum habuit ut retinere 
utrinque dogmata liceat, salua tranquillitate 
publica, tamdiu dum controversiae fuerint
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per concilia disceptata. Nec tam affectant 
concilia Pontificii, quam catholici, sperant 
enim hi se victores fore. Ex ea summa, quae 
ab Imperii Principibus ante biennium Cae­
sari fuerat destinata, quod vingenta millia 
nondum sunt numerata, haec primo loco 
Majestas Caesarea accipiet, deinde quingenta 
millia annua toto quinquennio. Cum illud ab 
ordinibus Imperii peteretur et nervus aliquis 
ad futura bella pararetur, certus et validus, 
responsum est non defuturos imperii Prin­
cipes reipublicae christianae commodis tunc 
cum res postulet et praesto omnino aifuturos 
Majestati Caesareae, quotiescunque convo­
centur. Porro autem de bellis hactenus ge­
stis et de gravissimis debitis cum esset pro­
positum: denique et de indubiarum incom­
modis, quod hoc potissimum tempore sin 
tureae nostris hominibus nocere soliti: non 
ignota se auxilia in usus Majestatis Caesareae 
ordines imperii affirmarunt Contulisse, indu­
biarum autem rationem minime auxilia re­
quirere quod damnosam eam credat ipsa 
Majestas Caesarea. Haec de Comitiis. Est 
adhuc in eodem statu is, de quo Vestra 
dominatio Illustrissima querit. Est autem heri 
suo functus munere ut antea est solitus. Imo 
ut ego quidem audio, fit seuerior et blasphe- 
mica idololatricaque vocat ea, que nos cur­
vatis genubus colimus. Copiosior futurus 
eram. Sed prohibuit tabellarii Vestrao domi­
nationis Illustrissimae festinatio. Servet Deus 
Vestram dominationem Illustrissimam et amet. 
Viennae XI. Septembris MDLVIIII. Ejusdem 
Vestrae dominationis Illustrissimae